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1 Úvod

Soudní spory z titulu náhrady škody na zdraví se v současné době stávají velice

diskutovaným tématem v odborných kruzích z hlediska posuzování adekvátnosti

odškodnění za škodu na zdraví. Velice vysoké množství soudních sporů, které jsou

projednávány před Nejvyšším soudem České republiky, znatelně poukazuje na

skutečnost, že daná oblast náhrady škody na zdraví není uzavřeným a ustáleným

právním tématem, ale naopak dynamicky se vyvíjející právní oblastí.

V diplomové práci se budeme věnovat především otázce možnosti navýšení

odškodnění v těchto specifických sporech o náhradu škody na zdraví, a to z hlediska

možnosti mimořádného odškodnění dle § 7 odst. 3 vyhlášky č. 440/2001 Sb. z pohledu

matematického navýšení prostřednictvím násobků, relevantních předpokladů, které jsou

základem pro aplikaci mimořádného navýšení odškodnění a principy ustanovenými

Ústavním soudem České republiky v návaznosti na evropské principy v dané tématice.

První částí diplomové práce si obecně představíme určující předpoklady a

zákonné ustanovení pro náhradu škody na zdraví s poukazem na sporné oblasti, jakožto

příčinná souvislost a otázku odpovědnosti dle § 421a zák. č. 40/1964 Sb. i s přesahem

do odborné diskuse v této rovině. Vymezíme si současnou podobu bodové vyhlášky č.

440/2001 Sb. Ministerstva zdravotnictví a její minulý a budoucí vývoj z hlediska

aplikace pro stanovení výše odškodnění ve sporech o náhradu škody na zdraví.

Hlavní páteř diplomové práce tvoří tabulka vývoje rozhodovací praxe soudů při

posuzování § 7 odst. 3 vyhlášky č. 440/2001 Sb., kde si představíme daný skutkový děj,

aplikaci ustanovení pro mimořádné zvýšení odškodnění škody na zdraví a rozhodnutí

Nejvyšších soudů v posuzovaných případech. A to v návaznosti na nejvýznamnější

rozhodnutí Ústavního a Nejvyššího soudu České republiky s konečným zhodnocením

předpokladů pro realizaci mimořádného odškodnění autorem diplomové práce.

V kapitole páté diplomové práce bude prostudována otázka ochrana osobnosti

v návaznosti na žaloby z titulu náhrady škody na zdraví. Rovněž nezůstane bez

právního zhodnocení otázka jednorázového odškodnění dle § 444 odst. 3 zák. č.

40/1964 Sb. Taktéž z pohledu tématu diplomové práce budou představeny principy

evropského deliktního práva a současné české právní úpravy, včetně nástinu komparace

s odškodňováním škody na zdraví v Anglii. Stanovíme si zároveň princip plného

odškodnění škody na zdraví dle nejnovějšího rozhodnutí Ústavního soudu v dané
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problematice, které přináší nový rozměr do možností řádného odškodnění poškozeného.

V závěru diplomové práce bude kladen důraz na novou soukromoprávní

kodifikaci a očekávané změny ve sporech o náhradu škody na zdraví s tímto spojené.

Možnosti inspirace soudce francouzským pojetím nemajetkové újmy a autorovo

zamyšlení nad stavem a budoucností oblasti náhrady škody na zdraví.

2 Náhrada škody na zdraví v českém právu

K získání řádného odškodnění při škodě na zdraví v rámci občanskoprávní

úpravy bude základní podmínkou nutnou stanovení odpovědnosti za škodu.

Odpovědnost za škodu jest stanovena v části šesté zák. č. 40/1964 Sb., hlava druhá.

„Občanskoprávní odpovědnost při péči o zdraví je základním předpokladem pro

prevenci nesprávného, protiprávního jednání zdravotnických pracovníků.“ 1 V rámci

náhrady škody na zdraví můžeme hovořit především o porušení obecné odpovědnosti

dle § 420 zák. č. 40/1964 Sb., pod kterou si můžeme představit nesprávný lékařský

zákrok při porušení lege artis operačního postupu samotného lékaře nebo provedení

lékařského zákroku bez informovaného souhlasu2 a odpovědnost za škodu vzniklou

povahou použité věci dle § 421a zák. č. 40/1964 Sb., která reprezentuje použití např.

závadného lékařského přípravku, a v neposlední řadě porušení obecné prevenční

povinnosti. V diplomové práci se zaměříme na tuto občanskoprávní odpovědnost i

s přesahem do roviny ochrany osobnosti, kde namísto označení spor o náhradu škody na

zdraví, můžeme označit jakožto sporem o zadostiučinění nebo sporem z titulu ochrany

osobnosti. Základními předpoklady pro vznik právní odpovědnosti jsou:

„1. jednání nebo opomenutí, které je protiprávní (je v rozporu s povinnostmi

zdravotnického pracovníka);

2. škodlivý následek, kterým může být i pouhé ohrožení právem chráněných hodnot

3. příčinná souvislost mezi prvníma dvěma body

4. zavinění.“3

1 HOLČAPEK, Tomáš, Dokazování v medicínskoprávních sporech, 1. vydání, Praha:Wolters Kluwer,
2011, s. 30

2 FOJTÍK, Luboš, Náhrada škody a její prokazování v medicínskoprávních sporech část. 1 – obecné
vymezení, Zdravotnické fórum, č. 1/2011, s. 25
3

STOLÍNOVÁ, Jitka; MACH, Jan, Právní odpovědnost v medicíně, 2.vydání, Praha: Galén, 2010, s. 20
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2.1 Předpoklady obecné odpovědnosti za škodu

Prvním předpokladem pro občanskoprávní odpovědnost je porušení právní

povinnosti nebo případně kvalifikovaná škodná událost. Porušení právní povinnosti

obsahuje dva základní znaky. A to protiprávnost, v oblasti medicínskoprávních sporů se

bude nejčastěji jednat o postup non lege artis, a jednání. Jednání může být

spatřováno v konání, tj. samotném lékařském zákroku nebo v opomenutí, jenž může

znamenat neposkytnutí léku pacientovi, definujeme-li si tyto pojmy v rámci

medicínskoprávní oblasti. Kvalifikovanou škodnou událost je např. porucha zařízení,

kterým se provádělo lékařské vyšetření.4

2.1.1 Lege artis postup

V otázce protiprávního jednání při náhradě škody na zdraví bude otázka

odborného lékařského postupu důležitým bodem jednání v soudním sporu pro stanovení

elementárního předpokladu občanskoprávní odpovědnosti. Odborný postup lékaře,

označovaný postupem lege artis, vychází ze znění textu Úmluvy Rady Evropy na

ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a

medicíny vyhlášené pod č. 96/2001 Sbírky mezinárodních smluv stanovujíce v článku

čtvrtém, že „jakýkoliv zákrok v oblasti péče o zdraví, včetně vědeckého výzkumu, je

nutno provádět v souladu s příslušnými profesními povinnostmi a standardy.“ Znění

této mezinárodní úmluvy se v české právní úpravě stanovilo v dnes již neúčinném

zákoně o péči o zdraví lidu č. 20/1966 Sb. definováním „poskytování zdravotnické péče

v souladu se současnými dostupnými poznatky lékařské vědy.“ Nová definice lege artis

postupu přijatého v zákoně o zdravotních službách č. 372/2011 Sb. upravuje v § 28

odst. 2 právo pacienta na „poskytování zdravotních služeb na náležité odborné úrovni,“

kterou se rozumí dle § 4 odst. 5 „poskytování zdravotních služeb podle pravidel vědy a

uznávaných medicínských postupů, při respektování individuality pacienta, s ohledem

na konkrétní podmínky a objektivní možnosti.“ Za vhodné dle nové právní definice

ustanovení lege artis postupu lze spatřovat důraz na individualitu pacienta a její

respektování. Opětovná apelace zákonodárce na poskytování zdravotních

4 FOJTÍK, Luboš, Náhrada škody a její prokazování v medicínskoprávních sporech část. 1 – obecné

vymezení, Zdravotnické fórum, č. 1/2011, s. 25
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služeb odborně, dle pravidel vědy a uznávaných medicínských postupů.

Problematickým se může jevit použití dovětku o konkrétních podmínkách a

objektivních možnostech, který by na první pohled mohl znamenat neposkytování řádné

péče lege artis s odvoláním se na nedostatek podmínek daného zdravotnického zařízení.

Avšak již z pohledu výše zmíněné platné Úmluvy o lidských právech a biomedicíně,

jenž dle aplikační přednosti v případě rozporu se zákonem a rovněž dle ustálené praxe,

pro případ, kdy není zdravotnické zařízení, s ohledem na konkrétní podmínky a

objektivní možnosti schopno zajistit specializovanou péči, bude pacient přesunut do


[…]


dochází k odškodnění velice zajímavých institutů. Dochází k náhradě za ztrátu šance na

uzdravení vlivem nesprávného lékařského postupu, a to aplikací koeficientu

pravděpodobnosti realizace dané šance.143 Odškodňuje se i újma na radosti ze života

nebo estetická újma při fyzickém znetvoření.144 Náhrada za újmu sexuální, citovou a

reflexivní újma u sekundárních obětí, což je odraz pociťování újmy jiné osoby, jakožto

újmy vlastní.145 Cesta francouzského pojetí odškodnění je jistě zajímavou pro budoucí

přístup českých soudů k pojetí další nemajetkové újmy. S ohledem na stav důrazu na

volné uvážení soudu s účinností Nového občanského zákoníku se nekladou limity pro

soudy na zvolení i těchto principů pro plné odškodnění škody na zdraví.

7 Závěr

Jak vyčíslit člověku nejdražší hodnotu, a to lidské zdraví? Mnohost přístupů

v používání tabulek a paušalizace náhrady škody na zdraví, ponechání na volné úvaze

soudu, zavedení kompromisu na úrovni soudních tabulek pro orientaci. Přístupů je

mnoho a bude ještě více. Právo v dané oblasti náhrady škody na zdraví bude natolik

složité, jako je složité lidské zdraví. Autor diplomové práce je toho názoru, že nalézt

ideální směr v odškodňování škody na zdraví je téměř nereálné. Pravidelně se budou

střídat kritici a obhájci té či oné úpravy a přístupu. Tyto závěry můžeme činit i

z moderních zahraničních úprav, kde debaty na otázku jaké odškodnění přiznat při

škodě na zdraví rovněž neustávají.

Současný stav české legislativy však autor diplomové práce hodnotí poměrně

positivně. I přes existenci vyhlášky č. 440/2001 Sb. lze aplikováním veškerých principů

a § 7 odst. 3 dané vyhlášky získat odškodnění v plné výši. Autor diplomové práce je

rovněž přesvědčen, že přijetí Nového občanského zákoníku s novými ustanoveními pro

143 ELISCHER, David, Citová újma, ztráta naděje, reflexivní újma, újma na kráse, budoucí škoda

aneb pojetí újmy ve francouzském právu, Zdravotnické fórum, č. 4/2012, s. 24

144 ELISCHER, David, Citová újma, ztráta naděje, reflexivní újma, újma na kráse, budoucí škoda

aneb pojetí újmy ve francouzském právu, Zdravotnické fórum, č. 4/2012, s. 27

145 ELISCHER, David, Citová újma, ztráta naděje, reflexivní újma, újma na kráse, budoucí škoda

aneb pojetí újmy ve francouzském právu, Zdravotnické fórum, č. 4/2012, s. 28
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rozsah a způsob náhrady škody na zdraví je přirozeným vývojem a naplněním

dosavadního přístupu rozhodovací praxe soudů dle uvedených principů a společenských

požadavků. I s ohledem na podstatnou část odborné veřejnosti, která dlouhá léta

poukazuje na nespravedlnost ve způsobu stanovení odškodnění ve sporech o náhradu

škody na zdraví.

Mimořádné odškodnění ve sporech o náhradu škody na zdraví i dnes není

v podstatě limitováno, rozsudky přesahující milióny korun českých a více pro

odškodnění nemajetkové újmy nejsou natolik výjimečné. Rizikem budoucího přístupu

ke stanovení odškodnění je odlišný přístup jednotlivých soudců při volné úvaze, kdy i

dnes existuje značná nejednotnost ve stanovení výše odškodnění ve velice podobných

případech. I tato skutečnost vyžaduje, aby poškození na zdraví vyhledávali pro

uplatnění svých práv pouze vysoce specializované právní zástupce, kteří znají nejenom

základní právní úprava, ale především jsou schopni v zájmu práv svých klientů

aplikovat dosavadní vývoj judikatury a znají i přístup v odškodňování jednotlivých

soudců se zvolením vhodné procesní taktiky.

Nový občanský zákoník nemusí zcela odstranit problematiku non bis in idem ve

sporech z titulu náhrady škody na zdraví a z titulu ochrany osobnosti na základě

totožných skutkových dějů. Ačkoliv nároky z újmy při porušení přirozených práv a

nároky z ublížení na zdraví jsou samostatně vymezeny.

Rovněž je pravdou, že můžeme předpokládat mnohé přístupy, které soudy při

rozhodování o výši odškodnění budou realizovat, ať již přijmou inspiraci ze zahraničí

nebo nikoliv. Avšak konkrétní výsledky z rozhodovací praxe budou až za několik let,

kdy bude více sporů projednáno Nejvyšším soudem, kdy při nejednotnosti rozhodování

může být vydáno i Stanovisko Nejvyššího soudu v dané věci. Touha po spravedlivém

rozsudku je pro poškozeného nekonečná. Nalézt však v takto složitých sporech, a to

především medicínskoprávních abstrakci spravedlnosti nebude nikdy snadné a jedná se

spíše o boj za ideál zlepšení poskytování zdravotnické péče v České republice, kdy

několik významných rozsudků s mimořádným odškodněním může situaci ve

zdravotnictví zlepšit. Bude-li v následujících letech odbourán přístup v posuzování

příčinné souvislosti, již ničeho nebrání i s ohledem na novou úpravu, efektivně vymáhat

odškodnění při škodě na zdraví, kdy se možná dočkáme i příznivějšího přístupu v pojetí

sporů z titulu náhrady škody na zdraví.
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Můžeme tedy uzavřít, že přijetím Nového občanského zákoníku jsme se z velké

části připojili do rodiny moderního evropského pojetí náhrady škody na zdraví

s doposud neuzavřenými možnostmi pro soudy zvolit si nové principy odškodňování

škody na zdraví. Iustitia nemini neganda.

Rukopis uzavřen ke dni 19.2.2013.
