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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Zvolené problematice je ze strany společnosti věnována již delší dobu značná pozornost,

jedná se stále o téma velmi aktuální, nutno říci, že i složité pro poměrně obtížnou

uchopitelnost právní úpravy. Diplomant se zaměřil především na stěžejní problémy

a soudobé otázky mimořádného odškodnění ve sporech o náhradu škody na zdraví, což je

oblast, která v nedávné minulosti doznala celou řadu změn (zejména v judikatuře) a nových

přístupů. Práce reflektuje zásadní okruhy aktuální celospolečenské diskuse k dané

problematice.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité

metody:

Z hlediska náročnosti tématu hodnotím téma zvolené diplomantem jako náročnější,

vyžadující širší spektrum znalostí a především vstupních zdrojů, důkladnou analýzu právních

předpisů, judikatury a odborné literatury. S touto náročností se však dle mého názoru

diplomant dobře vyrovnal. Diplomant se ve své práci zaměřil zejména na analýzu dostupné

judikatury a její shrnutí.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je členěna na úvod, 5 kapitol a závěr. Systematika práce je přehledná, srozumitelná.

Úvod a závěr jsou nesprávně číslovány jako kapitoly. Z hlediska správného číslování je první

kapitola věnována jednotlivým předpokladům odpovědnosti za škodu. Druhá kapitola je

věnována vyhlášce 440/2001 Sb., její struktuře a blíže bodovému odškodňování. Třetí část se

zaměřuje na vývoj judikatury. Čtvrtá kapitola se dotýká ochrany osobnosti a šestá část práce

se zaměřuje na úpravu náhrady škody v novém občanském zákoníku a úvahy de lege

ferenda. Stylistickou stránku doporučuji v dalších literárních počinech diplomanta vylepšit.

4. Vyjádření k práci:

Práci hodnotím jako zdařilou. Zvolené téma, jak již bylo výše uvedeno, je nanejvýš aktuální a

s ohledem na budoucí právní úpravu je přínosné.

Vzhledem k zaměření práce postrádám bližší úvahy k nově pojatému pojmu lege artis,

zejména co se týče konkrétních podmínek a objektivních možností poskytovatele

zdravotních služeb.

Dálese domnívám, že by se v akademické práci neměly vyskytovat právní nepřesnosti,

kterých se v předmětné práci diplomant zcela nevyvaroval. Za jeden ze zásadních nedostatků

považuji např. nesprávné zohlednění právní subjektivity, kdy právnísubjektivitu nemá

zdravotnické zařízení, nýbrž poskytovatel zdravotních služeb (např. str. 14 „zdravotnická

zařízení by mohly“ správně má být „by mohla“ (pozn. vedoucího práce). Následek

v medicínsko-právních kauzách představuje škoda na zdraví nikoli jednotlivé nároky

poškozeného definované v občanském zákoníku (str. 5).

Diplomant velice přehledně shrnul judikaturu k tzv. násobkům, avšak přes náznaky nevyužil

diplomové práce ke kritickému zhodnocení či úvahám, jaké faktory by při mimořádném

navyšování odškodnění zohlednil či jaké korektivy využil apod.

5. Kritéria hodnocení práce:

A) Splnění cíle práce: V úvodu vytyčený cíl práce považuji za splněný.

B) Samostatnost při zpracování tématu: Autor prokázal schopnost samostatné práce při

výběru tématu a judikatury, taktéž i při samotném sepsání práce.

C) Práce s literaturou: Co se týče zdrojů, jejichž výčet je v práci obsažen, považuji práci s nimi

za dostatečnou.

D) Hloubka provedené analýzy: Hloubka provedené analýzy odpovídá diplomantem

vytyčenému cíli.

E) Úprava práce: K úpravě práce nemám, až na připomínky uvedené výše, výhrad.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při obhajobě práce by se diplomant mohl zaobírat otázkou praktických aspektů aplikace

nového občanského zákoníku bez vyhlášky č. 440/2001 Sb.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě:

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň:

Výborně.
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